COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
AGRONÔMICA

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                       Página 1 de 2

ATA DA 1a REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA 1

AGRONÔMICA CAMPUS SETE LAGOAS – UFSJ 2

Aos 19 (dezenove) dias do mês de fevereiro de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às 08hrs e 3

30 min, reuniram-se os membros do Colegiado do Curso de Engenharia Agronômica, na 4

sala de videoconferência, no 2º andar do prédio principal, sob a presidência da 5

coordenadora do curso, a profa. Cidália Gabriela Santos Marinho. Presentes à reunião a 6

vice- coordenadora profa. Daniela de Carvalho Lopes, os docentes Claudio Manoel Teixeira 7

Vitor e Édio Luiz da Costa e a técnica administrativa Luciana Monteiro Castro. Justificaram 8

a sua ausência a docente Nádia Nardely Lacerda Durães Parrella, por motivo de saúde e a 9

representante discente Isabela Natacha Borba, em decorrência de férias. 1.Informes:a) a 10

Profa. Cidália informou sobre o retorno do PPC e as providências tomadas em relação aos 11

ajustes solicitados. 2. Aprovação da ata da reunião ordinária ocorrida em 06/12/2023: 12

A ata foi aprovada por unanimidade. 3. Proposta de reformulação da disciplina 13

Introdução a Agronomia: O prof. Iran Dias Borges, responsável pela disciplina 14

Introdução à Agronomia, foi convidado a participar da reunião a fim de discutir 15

a possibilidade de adaptações da referida disciplina. A profa. Cidália informou 16

que em reunião realizada com a Pró-reitora de Ensino em Graduação, Cristiane 17

Finzi, para tratar da trajetória dos cursos de graduação da UFSJ, fomos 18

informados que precisaríamos implementar ações na disciplina de Introdução a 19

Agronomia, para incentivar a permanência dos discentes no curso. A profa. 20

Cidália sugeriu que outros professores do curso de Engenharia Agronômica 21

pudessem se apresentar e expor as suas atividades práticas, bem como as 22

diferentes áreas de atuação do engenheiro agrônomo. Essas ações deveriam ser 23

implementadas nas primeiras semanas de aula, após o dia 15 de março, que é 24

a data limite para matrícula de calouros. O docente Iran concordou e ficou 25

estabelecido que a terceira, quarta e quinta semana de aula do primeiro 26

semestre de 2024 fossem destinadas a essas atividades. A profa. Cidália 27

informou que iria fazer uma consulta aos docentes do Departamento para 28

verificar quais docentes tem interesse nessa ação.4. Aprovação Ad 29

Referendum referente ao processo de monitoria: O ad referendum nº 15 de 30

2024, que determina critérios para o ranqueamento das solicitações de monitores para 31

2024.1 e a divulgação da classificação preliminar na ordem de prioridade de atendimento 32

às solicitações dos docentes que ministram disciplinas no referido curso foi aprovado. Após 33

discussões, ficou determinado uma reunião para maio, em que uma nova discussão sobre 34

os critérios será realizada. A profa. Cidália informou que foi enviado um memorando pelo 35

SEACA informando que devido ao recente corte orçamentário realizado pelo governo a 36

todas IES, o cronograma do Edital UFSJ/PROEN//SEACA 003 /2023 terá os prazos 37

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                       Página 2 de 2

retificados com datas a serem definidas. 5.Aproveitamento de disciplinas da 38

docente Rúbia: a profa. Cidália informou que a docente Rúbia, do Curso de Engenharia 39

Florestal propôs o aproveitamento das disciplinas Tópicos especiais em manejo florestal I- 40

Filosofia aplicada às engenharias e Tópicos especiais em manejo florestal I- Inglês 41

instrumental I como optativas para o Curso. A proposta foi aceita por todos. 6.Estágio 42

Obrigatório Filipe Moreira: A Profa. Cidália informou que o discente Filipe 43

Moreira encaminhou solicitação para realização de estágio obrigatório de 40 44

horas semanais e apresentou ementa de duas disciplinas a serem realizadas no 45

Campus de Ouro Branco, no período noturno, para serem aproveitadas no Curso. 46

Em consulta a Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, que rege os estágios, 47

e ao Setor de estágios da UFSJ foi averiguada a impossibilidade do discente realizar a 48

carga horária de 40 horas semanais e a realização de mais duas disciplinas, mesmo que 49

em período que não haja batimento de horário. Desta forma, o colegiado decidiu sugerir ao 50

discente que matricule apenas em estágio para o período de 2024/1 e que só desta forma 51

haverá a possibilidade da realização do estágio por 40 horas semanais.7. Atividades 52

complementares Vitor Campos: o discente apresentou certificados para contabilização 53

de atividades complementares somatizando o total de 150 horas. Ao ser cobrado pelo 54

restante das horas, após uma hora da cobrança, o discente apresentou cinco certificados, 55

contabilizando o total de 110 horas, naquele curto período. O colegiado analisou e optou 56

por não aceitar os certificados, devido a impossibilidade da realização de vários cursos em 57

tão pouco tempo. Nada mais a declarar, a reunião deu-se por encerrada e eu, Luciana 58

Monteiro Castro lavrei a presente ata que será lida e apresentada a análise para aprovação 59

por todos os presentes. 60

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/03/2024

ATA DE REUNIÃO Nº 3/2024 - CEAGR (12.47)

 23122.007141/2024-58)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/03/2024 10:26 )
CIDALIA GABRIELA SANTOS MARINHO

COORDENADOR DE CURSO

CEAGR (12.47)

Matrícula: ###816#4

 (Assinado digitalmente em 04/03/2024 10:47 )
CLAUDIO MANOEL TEIXEIRA VITOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: ###580#8

 (Assinado digitalmente em 04/03/2024 10:44 )
DANIELA DE CARVALHO LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEAGR (12.47)

Matrícula: ###713#7

 (Assinado digitalmente em 06/03/2024 12:55 )
EDIO LUIZ DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: ###191#9

 (Assinado digitalmente em 04/03/2024 10:03 )
LUCIANA MONTEIRO CASTRO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CEAGR (12.47)

Matrícula: ###697#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 3 2024
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 04/03/2024 de0961152e

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf